de auxílio, cada contemplado, desde a implantação do programa, tem direito a passagens 
internacionais de ida e retorno, ajuda de custo equivalente ao valor de 4 (quatro) diárias internacionais 
por participante e pagamento da inscrição no evento, limitado ao valor de até R$ 1.500,00 (Hum mil e 
quinhentos reais) por professor. De acordo com o Relatório de Gestão 2017 da PROPPG (pág. 36) em 
2017 foram 17 bolsas. Já o Programa de Auxílio a Internacionalização da Pós-Graduação - PROINT/PG 
tem por finalidade apoiar a realização de estágio de curta duração por docentes pesquisadores de